



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. وبسایت آرمان شهر [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) تماس با ما:



زن مصری در برابر بولدوزر ارتش - عکس از جُن ویلیامز، خبرنگاری فرانسه

## موارد نقض فاحش حقوق بشر

### مصر در راه جنگ داخلی؟

۱۵ آگوست ۲۰۱۳ فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد از گزارش‌های مربوط به تلفات ناشی از اقدام نیروهای امنیتی دولتی برای پایان دادن به «تحصن‌های حمایت از مرُسی» در دو نقطه مختلف قاهره در روز ۱۴ آگوست ۲۰۱۳ به شدت نگران است. عبدالکریم لاهیجی، رئیس فدراسیون، گفت: «با وجود گزارش‌هایی که حاکی از خشونت برخی از معترضان مسلح هستند، ارقامی که ما درباره صدها کشته از مردم دریافت کرده‌ایم، حکایت از استفاده زیاد از خشونت به وسیله نیروهای امنیتی دارند. در کمتر از یک ماه گذشته، سومین بار است که ارتش و پلیس مصر با استفاده از گاز اشک‌آور و تیراندازی کورکورانه به معترضان تعداد زیادی از مردم را کشته‌اند. به جز تحقیقاتی که دادستان عمومی شروع کرده است، هیچ‌گونه کمیسیون رسمی هنوز به بررسی دو مورد خونریزی قبلی نپرداخته است و ما نگران هستیم که این بار نیز به همین روال عمل شود.» ۹ گروه حقوق بشری، شامل ۳ سازمان عضو فدراسیون در مصر، در روز ۱۶ آگوست بیانیه دیگری در محکومیت خشونت مرگبار علیه متحصنان و عملیات تروریستی اخوان المسلمین به ویژه ضد مسیحیان منتشر کردند. آنها از دولت خواستند از خشونت پرهیز کند و اشتباهات دولتهای پیشین را تکرار نکند و اخوان المسلمین را

فراخوانند فوری از خشونت دست بردارند و نتایج سیاسی قیام ۳۰ جون را بپذیرند. این گروه‌ها خواهان تحقیق مستقل در باره کشتار فراقضایی شهروندان از ۳ جولای به بعد و نیز پیگرد اعضای اخوان المسلمین که در تحریک مذهبی، شکنجه، قتل و حمله به روزنامه نگاران نقش دارند. روز ۱۵ آگوست [کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل خواهان تحقیق درباره رویدادهای مصر شد](#). بنا به گزارش‌های دیگر هواداران محمد مرسی [سه کلیسا را به آتش کشیدند](#). اقلیت مسیحی مصر معروف به اقلیت قبطی حدود ۱۰ درصد از جمعیت ۸۴ میلیون نفری را تشکیل می‌دهند.

#### [واکنش به تحولات مصر: سرکوب بد است، اما فقط برای همسایه](#)

**دوپیچه وله ۱۶ آگوست ۲۰۱۳** دولت ترکیه که تا همین دیروز پلیس را به جان معترضین به تخریب یک پارک انداخت و مردم بی‌سلاح را به شدت سرکوب کرد، حالا از رفتار ارتش با اخوان المسلمین انتقاد می‌کند. عمر البشیر، رئیس جمهوری سودان که دیوان عالی لاهه قصد دارد او را به جرم قتل‌عام و جنایت علیه بشریت به محاکمه بکشد نیز در کنار اخوان المسلمین قرار گرفته است. رشید العنوشی، رهبر حزب اسلام‌گرای حاکم بر تونس رخدادهای مصر را فاجعه خوانده است. از سخنان او بوی نگرانی به مشام می‌رسد که مبادا تونس هم دچار سرنوشتی مانند مصر شود. حسن روحانی، رئیس جمهور جدید ایران که درباره سرکوب خشونت‌آمیز مخالفان حکومت ایران در رخدادهای پس از انتخابات دور پیشین ریاست جمهوری سخنی نگفته، خشونت‌ارتش مصر را محکوم کرده و خواستار توقف «سرکوب مردم» شده است. اسرائیل در این میان از موضع‌گیری پرهیز می‌کند. اما این کشور نیز نگران آینده است زیرا از هنگام برکناری محمد مرسی، وضعیت امنیتی شکننده شبه جزیره سینا، بازهم وخیم‌تر شده است. همه کشورهای عرب منطقه، به استثنای قطر، از اقدامات خشونت‌بار ارتش مصر علیه اخوان المسلمین استقبال می‌کنند.

#### [لبنان انفجار یک بمب در جنوب بیروت](#)

**بی بی سی ۱۵ آگوست ۲۰۱۳** بمبی در جنوب بیروت در نزدیکی ساختمانی که گفته شده به گروه شیعه حزب الله تعلق دارد، منفجر شده است. شاهدان عینی گفته‌اند انفجار بزرگی این منطقه را تکان داده و به چندین ساختمان و خودرو آسیب جدی زده است. هفت نفر در این انفجار کشته شده و چندین نفر هم زخمی شده‌اند.

#### [سوریه کشتار ۴۵۰ زن و کودک و سالمند روستایی](#)

**انسانیت ۱۵ آگوست ۲۰۱۳** «در آخرین زنجیره حملات و جنایات انجام گرفته علیه مردم کرد در سوریه ۴۵۰ زن و کودک و سالمند روستایی از جمله یکصد کودک خردسال، بی‌رحمانه قتل عام شدند. این رشته از جنایات هولناک ظاهراً توسط گروه‌های وابسته به سازمان القاعده صورت گرفته است.» محمدصدیق کبودوند، رییس سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان، که در زندان اوین تهران به سر می‌برد، در نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل ([آقای بانکی مون، زنان و کودکان کرد سوری را دریابید!](#)) با اعلام این خبر افزود: «مردم و اغلب سازمان‌های سیاسی کرد در جنگ جاری میان دولت حاکم و مخالفانش، سیاست و مواضعی بی‌طرفانه اتخاذ نمودند، ولی این سیاست متأسفانه مانع از تعرض و حملات نیروهای طرفین درگیر به مناطق کردنشین نشده است، تا آنجا که اخیراً تعدد و شدت این حملات افزایش یافته و تنها طی چند هفته گذشته دهها تن از نیروهای مردمی محافظ کرد، کشته شده و صدها نفر از روستائیان بی‌دفاع ربوده و اسیر و زندانی گردیده‌اند. در این مدت برخی از فعالان سیاسی و رهبران کرد ترور و تعدادی از گروهان‌های کرد زنده زنده در آتش سوزانده شدند و به طرز دلخراشی به قتل رسیده‌اند.» مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق نیز اعلام کرد: [از حقوق کردهای سوریه دفاع می‌کنیم](#).

#### [عراق انفجار چندین بمب در بغداد ده‌ها کشته بر جای گذاشت](#)

**بی بی سی ۱۰ آگوست ۲۰۱۳** انفجار چندین خودروی بمب‌گذاری شده در بغداد، پایتخت عراق ده‌ها کشته و زخمی بر جای گذاشته است. انفجارها در حین برپایی جشن‌های عید فطر بوده است. گزارش‌ها از بغداد حاکی از آن است که بیش از ۵۰ نفر کشته و ده‌ها نفر دیگر هم زخمی شده‌اند. پلیس می‌گوید انفجارهای امروز عمدتاً در مناطق شیعه نشین بغداد روی داده است اگرچه محله‌های سنی نشین نیز در امان نمانده‌اند. ماه پیش، بیش از هزار نفر در عراق کشته شدند که پر تلفات‌ترین ماه طی چند سال اخیر بود. روز ۱۲ آگوست [دو حمله انتحاری دیگر در دو شهر عراق در مجموع جان بیست نفر را گرفت](#). امسال بیش از ۴ هزار نفر در خشونت‌های این کشور کشته شده‌اند. روز ۱۵ آگوست [در یک رشته بمب‌گذاری در بغداد، پایتخت عراق، دست کم ۱۶ نفر کشته و بسیاری دیگر زخمی شدند](#).

#### [یمن ۱۴ شورش! در حمله هواپیماهای بدون سرنشین در یمن کشته شدند](#)

**بی بی سی ۹ آگوست ۲۰۱۳** دست کم چهارده عضو گروه القاعده در یمن در حمله هواپیماهای بدون سرنشین کشته شدند. احتمال می‌رود این حمله توسط آمریکا به اجرا درآمده باشد. بامداد پنجشنبه هواپیماهای بدون سرنشین خودروهای حامل افرادی را هدف گرفتند که گمان می‌رفت شورش باشند. از اواخر ماه گذشته میلادی تعداد حملات هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا در یمن افزایش یافته و به

هفت مورد رسیده است. در همین حال یک دیپلمات یمنی به بخش عربی بی بی سی گفت دولت آمریکا نظر خود را درباره بازگرداندن حدود ۱۰۰ نفر از زندانیان یمنی که در زندان گوانتانامو به سر می برند را تغییر داده و آنها همچنان در زندان باقی خواهند ماند. اما یک مقام آمریکایی گفت تغییری در سیاست دولت باراک اوباما در این زمینه صورت نگرفته است.

#### یمن حمله پیکارجویان به پالایشگاه گاز یمن پنج کشته برجای گذاشت

**بی بی سی ۱۱ آگوست ۲۰۱۳** منابع نظامی در یمن گفته اند شورش‌یانی که ظن آن می رود با القاعده مرتبط باشند در جریان حمله به پالایشگاه صادرات گاز در جنوب این کشور ۵ سرباز را کشتند. حمله به ترمینال گازی بلحاف در استان شبوه دو هفته پس از آن صورت گرفته که حملات هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی علیه پیکارجویان القاعده افزایش یافته است.

#### سری لانکا حمله بودایی های افراطی به مسلمانان در سری لانکا

**بی بی سی ۱۱ آگوست ۲۰۱۳** دسته ای از بوداییان افراطی به مسجدی در کلمبو، پایتخت سری لانکا حمله کرده و حد اقل پنج نمازگزار مسلمان را مجروح کرده اند. گروههای بودایی تندرو در طی ماههای گذشته فشار سیاسی و همچنین حملات فیزیکی علیه مسلمانان و مسیحیان در سری لانکا را افزایش داده اند.

#### فرانسه نقشه حمله به مسجدی در فرانسه خنثی شد

**بی بی سی ۱۱ آگوست ۲۰۱۳** وزارت کشور فرانسه اعلام کرده است که یک نظامی را به اتهام تلاش برای حمله به مسجدی در بندر لیون، واقع در جنوب این کشور، دستگیر کرده است. وزارت کشور فرانسه با صدور بیانیهای گفته است که متهم با گروههای راست افراطی مرتبط بود. به گفته مقامات، متهم سال گذشته نیز در حمله به یک مسجد در بوردو، واقع در جنوب غربی فرانسه، دست داشته است. ماه گذشته در پی کشته شدن یک فعال چپگرا در پاریس، دولت فرانسه فعالیت سه گروه راستگرای افراطی را غیرقانونی اعلام کرد.

### عدالت

#### امریکا تغییر قوانین مرتبط با مواد مخدر

**بی بی سی ۱۲ آگوست ۲۰۱۳** دولت باراک اوباما در آمریکا روز دوشنبه طرح عمده ای را برای اصلاح نظام جزایی در ارتباط با میزان مجازات محکومان مواد مخدر اعلام کرده است که هدف از آن کاهش شمار زندانیان مرتبط با مواد مخدر است. آمریکا دارای یکی از بزرگترین جمعیت های زندانی در جهان است و ۴۷ درصد آنها در ارتباط با مواد مخدر پشت میله افتاده اند. یک مشکل بزرگ شلوغ بودن زندان هاست که ۴۰ درصد بیش از ظرفیت اصلی جمعیت دارند. دلیل دیگری که برای لزوم اصلاحات ذکر شده، هزینه سنگین زندان ها برای مالیات دهنده است. جمعیت فعلی زندان های فدرال آمریکا ۲۱۹ هزار نفر است.

### حقوق مدنی و سیاسی

#### امریکا اسنودن اسناد نقض قانون اساسی توسط آژانس امنیت ملی آمریکا را منتشر کرد

**بی بی سی ۱۶ آگوست ۲۰۱۳** اسنادی که جدیداً توسط ادوارد اسنودن، از کارکنان سابق آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سی آی ای) فاش شده حکایت از آن دارند که آژانس امنیت ملی آمریکا در طول دو سال گذشته چندین هزار بار قوانین و مقررات مربوط به حفظ اطلاعات خصوصی را نقض کرده است. این اسناد که در اختیار روزنامه واشنگتن پست گذاشته شده است نشان می دهد که اتباع ایالات متحده آمریکا تحت نظارت غیر قانونی قرار داشته اند. به گزارش اشپیگل، فهرستی محرمانه از اسناد آژانس امنیت ملی آمریکا نشان می دهد که آلمان و ایران از جمله هدف های جاسوسی این آژانس بوده اند.

#### آلمان شنوهای آمریکا و اعتراض های فزاینده در آلمان

**بی بی سی ۱۶ آگوست ۲۰۱۳** رسوائی ناشی از شنوهای آژانس اطلاعات ملی آمریکا که بیش از دیگر کشورهای اروپا دامن آلمان را گرفته است، آنگلا مرکل صدر اعظم این کشور را کلافه کرده و هر روز که می گذرد ابعاد این ماجرای جاسوسی و شنود که شهروندان عادی را در هم بر می گیرد، بیشتر آشکار می شود. خانم مرکل، در کنفرانس خبری مرسوم خود در آستانه تعطیلات تابستانی هرساله این بار در برابر بیش از ۲۵۰ خبرنگار داخلی و خارجی ناگزیر به پاسخگویی پرسش های بی شمار در باره فعالیتهای سازمان های جاسوسی آمریکا در آلمان و از طریق آلمان در کشورهای دیگر شد. پاسخ ها چیزی را روشن نمی کرد تا حدی که به صراحت گفت که خود او (خانم مرکل) هم از طریق رسانه ها از ماجراها با خبر شده است. گفته می شود به دستور رئیس سرویس اطلاعاتی آلمان، داده های تلفن های دستی متعلق به افراد مظنون به دیگر سرویس های مخفی همکار منتقل می شده اند. این داده ها می توانسته اند برای عملیات تهاجمی هواپیماهای بدون

سرنشین استفاده شوند که قصدشان کشتن هدفمند افراد مظنون به دست داشتن در عملیات تروریستی، مثلا در کشورهای افغانستان، پاکستان و سومالی بوده است.

### سوریه روزنامه نگاران در معرض خطرهای ناشی از جنگ

**نیویورک تایمز ۹ آگوست ۲۰۱۳** امسال با تشدید درگیری و افزایش فعالیت نیروهای «جهادی» و آشفتگی کلی، شمار روزنامه نگاران ربوده شده نیز افزایش یافته است و سوریه به یکی از خطرناکترین کشورها برای روزنامه نگاران تبدیل شده است. بعضی از ربایش ها را نیروهای افراطی مسلح و شبکه های جنایتکاران انجام می دهند و در مقابل آزاد کردن آنها پول درخواست می کنند.

### تونس نیروهای انتظامی اعتصابیون را به استفاده از زور تهدید کردند

**العربیه فارسی ۹ آگوست ۲۰۱۳** نیروهای انتظامی تونس که در میدان "باردو" محل اعتصاب مخالفان دولت اسلامگرای این کشور مستقر هستند، تهدید کردند در صورت پایان نیافتن اعتصابی که تحت عنوان "برکناری دولت" برگزار شده، با توسل به زور افرادی را که در این میدان به بست نشسته اند متفرق خواهند کرد. ۱۳ آگوست پایتخت تونس بار دیگر شاهد حرکت اعتراضی گسترده ای اپوزیسیون سکولار این کشور بود. حدود ۴۰ هزار نفر در تظاهراتی که به مناسبت "روز ملی زن" برگزار شده بود، شرکت کرده و با سردادن شعارهای ضددولتی خواستار برکناری دولت اسلام گرا و برگزاری انتخابات جدید شدند. حزب حاکم النهضه نیز به مناسبت "روز ملی زن" در تونس طرفداران خود را به تظاهرات فراخوانده بود، اما به گفته ی شاهدان عینی شمار تظاهرکنندگان طرفدار دولت به مراتب کمتر از مخالفان سکولار بود. رهبران اتحادیه کارگری تونس در برگزاری حرکت های اعتراضی نقش چشمگیری ایفا می کنند و تاکنون چند بار با رئیس جمهور و دیگر مقامات بلندپایه ی کشورشان برای برون رفت از بحران سیاسی مذاکره کرده اند، اما به نتیجه نرسیده اند. در پی افزایش مخالفت های نیروهای سکولار در تونس و هشدارهای پیاپی آنها نسبت به رشد جهادگرایان افراطی در این کشور، ارتش تونس بمباران مواضع این شبه نظامیان را آغاز کرد.

### بحرین اقدامات شدید علیه آزادی های اساسی؛ خطر بیشتر برای مدافعان حقوق بشر

برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر ۱۳ آگوست ۲۰۱۳ در آستانه اعتراض های مسالمت آمیز ۱۴ آگوست در منامه، پادشاه بحرین هرگونه تظاهرات و تحصن را در پایتخت ممنوع کرد و دستور اجرای اقدامات شدیدی را صادر کرد که آزادی های اساسی و مدافعان حقوق بشر را در خطر قرار خواهند داد. از جمله این اقدامات موارد زیر است: لغو تابعیت بحرین، ممنوعیت تحصن، گردهمایی و اعتراض در منامه، دادن اختیار به نیروهای امنیتی برای حمایت از جامعه در مقابل تروریسم، اقدامات قانونی علیه کسانی که از شبکه های اجتماعی استفاده غیرقانونی می کنند. از سوی دیگر، هواپیمایی بریتیش ایرویز در روز ۹ آگوست «به دستور دولت بحرین» از سوار کردن مریم الخواجه، سرپرست موقت مرکز حقوق بشر بحرین در پروازی از کپنهاگ به مقصد منامه خودداری کرد.

### چین حکم اعدام برای دو اویغور به جرم دست داشتن در خشونت

**بی بی سی ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** دادگاهی در چین دو نفر را به دلیل دست داشتن در درگیری مرگباری که حدود چهار ماه پیش در استان سین کیانگ، در غرب چین، ۲۱ کشته بر جای گذاشت، به اعدام محکوم کرده است. تصور بر این است که این دو نفر از اقلیت اویغور باشند. عده ای می گویند که این درگیری محصول تنش های قومی بوده که در چین وجود دارند. اویغورها دولت مرکزی چین را به دستکاری ترکیب جمعیتی منطقه و تلاش برای به حاشیه راندن اویغورها متهم می کنند.

### زیمبابوه مخالفان از دادگاه خواستند نتایج انتخابات را باطل کند

**نیویورک تایمز ۹ آگوست ۲۰۱۳** گروه اصلی مخالفان در زیمبابوه، جنبش تغییر دموکراتیک، که ادعا می کند حزب رابرت موگابه، رهبر نبرد آزادیبخش که از زمان استقلال در ۱۹۸۰ در این کشور حکومت کرده، در انتخابات تقلب کرده است. این گروه با شکایت در دادگاه خواهان ابطال نتایج انتخابات شده است. بنا به آمار رسمی، حزب موگابه در انتخابات پارلمان با کسب دو سوم کرسی و در انتخابات ریاست جمهوری با کسب ۶۱ درصد آرا پیروز شده است.

### رواندا برکناری رهبران مستقل جامعه دفاع از حقوق بشر

**دیده بان حقوق بشر ۱۴ آگوست ۲۰۱۳** رهبری جامعه ترویج و دفاع از حقوق بشر رواندا به خاطر موضع مستقل خود برکنار شده است. افرادی که گویا طرفدار دولت هستند به برای ساکت کردن مدافعان حقوق بشر رهبری این سازمان را به دست گرفته اند.

### رسانه ها اولین اعلامیه جهانی حقوق دیجیتال؛ از اینترنت برای اینترنت

**دوپیچه وله ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** وبسایت «مشیل» در ابتکاری آنلاین با مشارکت کاربران اینترنت و متخصصان فن آوری اطلاعات برای نخستین بار اعلامیه‌ای ۱۰ ماده‌ای از حقوق دیجیتال کاربران را تدوین کرده است. افشاگری‌های تحول‌ساز ادوارد اسنودن پیرامون جاسوسی گسترده کاربران تکنولوژی‌های نوین ارتباطی در آمریکا و دیگر کشورهای جهان توسط آژانس امنیت ملی ایالات متحده نشان داد که آنچه در عصر اینترنت بیش از هر چیزی مورد بی‌اعتنایی قرار گرفته، حقوق و آزادی‌های دیجیتال کاربران است. سانسور و سرکوب دیجیتال دیگر محدود به مرزهای جغرافیایی کشورهای غیردموکراتیک نیست و دموکراسی‌های بزرگ دنیا هم در این مسیر گام‌هایی برداشته‌اند.

**کودکان هشدار درباره سوءاستفاده جنسی و به کارگیری کودکان در گروه‌های مسلح در جمهوری آفریقای مرکزی**  
**بی بی سی ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** صندوق نجات کودکان هشدار داده که صد هزار کودک در جمهوری آفریقای مرکزی با خطر سوءاستفاده جنسی و یا عضویت اجباری در گروه‌های مسلح روبرو هستند. این سازمان غیرانتفاعی می‌گوید پس از سرنگونی دولت به دست شورشیان در زمستان گذشته کودکان ناچار به گریختن از محل اسکان خود شده‌اند.

## جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

**برزیل سامسونگ به نقض حقوق کارگران برزیلی متهم شد**  
**بی بی سی ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** دادستانان برزیلی قصد دارند شرکت سامسونگ را تحت تعقیب قضایی قرار دهند. آنها می‌گویند سامسونگ در کارخانه عظیم خود در منطقه آمازون قانون کار را نقض کرده است. دادستانی که از این کارخانه بازدید کرده‌اند گفته‌اند کارگران ناچارند ساعت‌های طولانی و خسته‌کننده‌ای بدون بهره‌مندی از وقفه‌های لازم برای استراحت به کار بپردازند و این امر سلامتی آنان را به خطر انداخته است. در کارخانه سامسونگ در برزیل حدود ۶ هزار نفر کار می‌کنند و دادستانان گفته‌اند قانون کار به طور جدی در این کارخانه نقض شده است. آنان خواهان پرداخت ۱۲۰ میلیون دلار غرامت از طرف سامسونگ شده‌اند.

**استرالیا حزب مخالف وعده محدودیت بیشتر علیه پناهجویان را داد**  
**بی بی سی ۱۶ آگوست ۲۰۱۳** رهبر حزب مخالف لیبرال استرالیا، که یک حزب محافظه کار است، گفته است که در صورت پیروزی در انتخابات، بیش از سی هزار پناهجویی که درخواست پناهندگی آنان در دست رسیدگی است، هرگز اجازه اقامت دائم در استرالیا را نخواهند یافت. اواخر ماه گذشته، کوین راد، نخست وزیر از حزب کارگر استرالیا، توافقنامه‌ای را با کشور پاپوا گینه نو امضا کرد که براساس آن، پناهجویان غیرقانونی که با قایق وارد سواحل استرالیا شوند، برای رسیدگی به درخواست پناهندگی به پاپوا گینه نو انتقال می‌یابند و در صورت پذیرش پناهندگی هم، در آن کشور اسکان داده می‌شوند.

**سوئیس مقررات شرم آور علیه پناهجویان**  
**خدمات عمومی اروپا ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** مقررات تازه در چند شهر سوئیس پناهجویان را از استفاده از استخر شنا، امکانات ورزشی عمومی و مدارس منع می‌کند.

**روسیه وضعیت و حقوق همجنسگرایان**  
**بی بی سی ۱۷ آگوست ۲۰۱۳** با وجود اینکه از تاریخی که همجنسگرایی در روسیه از رده جرایم خارج شد، بیست سال می‌گذرد هنوز در این کشور همجنسگرایان تحت فشار قرار دارند. قانونی که به موجب آن تبلیغات همجنسگرایی در میان جوانان قدغن شده، موجب این نگرانی شده که سیاستمداران برای کسب وجهه ملی از این سوژه به عنوان حربه‌ای استفاده کنند. اگر چه ابعاد واقعی جنایاتی که در روسیه علیه همجنسگرایان صورت می‌گیرد معلوم نیست، جرایمی که با انگیزه تنفر از همجنسگرایی در این کشور اتفاق می‌افتد، در خارج از روسیه پوشش رسانه‌ای قابل توجهی دارد. اتحادیه اروپا اخیراً بررسی‌هایی را در باره وضعیت زنان و مردان همجنسگرا، دو جنسگرا و تراجنسیتی (دگرباشان) شروع کرده است که تکمیل آن پنج سال طول خواهد کشید. در این فاصله دیده بان بین‌المللی دگرباشان اروپا، وضعیت موجود را بررسی کرده است.

**روسیه تشدید حمله‌ها علیه مهاجران**  
**نیویورک تایمز ۹ آگوست ۲۰۱۳** در پی دستگیری دو هفته پیش یک نفر مظنون به تجاوز در بازار، نزاعی شروع شد و یک افسر پلیس مجروح شد. گرچه شخص مظنون اصلاً مهاجر نبود، دولت از این رویداد برای آغاز اقدامات گسترده علیه مهاجران غیرقانونی استفاده کرد. پلیس و مقامات اداره مهاجرت دست به حمله‌هایی در بازارهای مختلف، کارخانه‌ها، ایستگاه‌های قطار زیرزمینی و خیابان‌ها در مسکو زدند. در حدود ۱۵۰۰ خارجی دستگیر شدند. ۵۸۶ نفر از این عده - اغلب ویتنامی - اردوگاهی موقت زندگی می‌کردند که بیشتر مناسب

یک منطقه جنگی بود تا مرکز پایتخت. دیده بان حقوق بشر گفت شرایط در این اردوگاه غیرانسانی است و باید آنرا تعطیل کرد و به حمله به مردم به خاطر رنگ پوستشان پایان داد. بازداشت شدگان شامل افرادی از ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، سوریه، افغانستان و مصر هستند.

## حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

### صلح تسلیحات آلمان در خدمت کشورهای حوزه خلیج فارس

**دوپیچه وله ۸ آگوست ۲۰۱۳** صادرات تسلیحات نظامی آلمان به کشورهای حوزه خلیج فارس رکوردی تازه به دست آورده است. آلمان سومین کشور صادرکننده تسلیحات نظامی در جهان است. این کشور اما به خاطر بحران مصر صادرات اسلحه به این کشور را متوقف کرده است. دولت آلمان در شش ماه نخست سال جاری میلادی (۲۰۱۳) مجوز صدور تسلیحات به کشورهای منطقه خلیج فارس را به ارزش ۸۱۷ میلیون یورو صادر کرده است. وزارت اقتصاد آلمان در پاسخ به فراکسیون حزب چپ‌های پارلمان این کشور با صدور بیانیه‌ای این موضوع را بیان کرده است. یان فان آکن، کارشناس تسلیحاتی حزب چپ‌های آلمان، آنگلا مرکل صدراعظم آلمان را متهم کرده است که مجوز تسلیحات نظامی را برای کشورهایی صادر می‌کند که به حقوق بشر احترامی نمی‌گذارند. در گزارش اخیر سازمان عفو بین‌الملل اعلام شده است که در قطر از جمله موردهای شکنجه، نقض حقوق زنان و نقض آزادی بیان وجود دارد. فان آکن در این باره می‌گوید: «انتقادات ما از طالبان همان انتقادهایی هستند که می‌توان از عربستان سعودی کرد. نقض حقوق زنان، اجرای اعدام یا شکنجه، در عربستان هم اجرا می‌شوند.»

### فلسطین هشدار فلسطینی‌ها درباره شکست مذاکرات صلح

**دوپیچه وله ۱۳ آگوست ۲۰۱۳** یک نماینده بلندپایه فلسطین هشدار داد که تداوم سیاست خانه‌سازی اسرائیل در مناطق اشغالی می‌تواند سبب شکست مذاکرات صلح شود. به گفته یک عضو شورای شهر اورشلیم مجوز ساخت حدود هزار آپارتمان امروز صادر شده است. "یاسر عابد ربو" یکی از نمایندگان بلندپایه فلسطینی‌ها، گفت که ادامه شهرک‌سازی در شرق اورشلیم (بیت‌المقدس) و کرانه باختری رود اردن با تضمین‌هایی که آمریکا داده است تناقض دارد و می‌تواند سبب شکست مذاکرات صلح شود.

## دفاع از حقوق بشر

### امریکا آقای اباما: ما می‌گوییم گوانتانامو را تعطیل کن

**مرکز حقوق اساسی در امریکا** (عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر) مبارزه‌ای را برای تعطیل کردن گوانتانامو خطاب به آقای اباما، ریاست جمهوری امریکا، به راه انداخته است. با امضای نامه‌ای در طرف راست **این صفحه** مرکز حقوق اساسی کارتی را با عکس یکی از زندانیان (مشابه نمونه‌های بالای صفحه) و با نام امضا کننده چاپ می‌کند و کارت‌ها را به کاخ سفید تحویل می‌دهد. در این نامه آمده است: قانون مجوز دفاع ملی به شما اجازه می‌دهد زندانیان را از گوانتانامو به جای دیگری منتقل کنید، کسانی را که نمی‌خواهید در دادگاه عادلانه محاکمه نمایید آزاد و زندان را تعطیل کنید. از این اختیار استفاده کنید.

### آفریقای جنوبی ادای احترام معدنچیان به قربانیان سال گذشته

**یورو نیوز ۱۶ آگوست ۲۰۱۳** هزاران تن از شهروندان آفریقای جنوبی، صبح روز جمعه، به مناسبت نخستین سالروز کشتار معدنچیان ماریکانا گردهم آمدند و یاد و خاطره ۳۴ قربانی این حادثه دلخراش را گرامی داشتند. این گردهمایی که به دعوت خانواده معدنچیان و اتحادیه‌های کارگری برگزار شد، از سوی مقامات دولتی تحریم شده بود. معدنچیان در آفریقای جنوبی، برای ادای احترام به ۳۴ قربانی کشتار سال گذشته توسط پلیس، **وارد ماریکانا شده و به آواز خوانی پرداختند**. یک سال پیش در چنین روزی معدنچیان شرکت لائین که برای افزایش دستمزد خود دست به اعتراض و اعتصاب زده بودند، توسط پلیس آفریقای جنوبی مورد حمله قرار گرفتند.

### بنگلادش حبس مدافع حقوق بشر عادل الرحمان خان

**برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر ۱۱ آگوست ۲۰۱۳** پلیس در روز ۱۱ آگوست عادل الرحمان خان، دبیر سازمان حقوق بشری Odhikar را به خاطر گزارشی که این سازمان در ماه جون در باره تیراندازی پلیس و کشته شدن ۶۱ نفر در تظاهرات گروه حفاظت اسلام منتشر کرده بود، بازداشت کرد. وزارت اطلاعات بنگلادش از سازمان ادیکار خواستار ارایه نام و نشانی قربانیان شده بود ولی ادیکار اعلام کرده بود که این اطلاعات را تنها در اختیار یک هیات تحقیق مستقل قرار می‌دهد.

## زنان



## [ونزوئلا دزدان مسلح ونزوئلایی در کمین زنان موبلد](#)

**دوپیچه وله ۱۵ آگوست ۲۰۱۳** شهر ماراکایبو در ونزوئلا به شکلات‌های رنگارنگش شهرت دارد اما چندی است که شهرت این شهر بندری از شکلات فراتر رفته است. گروهی از دزدان مسلح به تازگی به طور هدفمند موی سر زنان را در ملاءعام می‌چینند. اعضای این باند در مراکز خرید، خیابان‌ها یا ساحل، جلوی زنانی را که موی بلند دارند، می‌گیرند و با تهدید از آنان می‌خواهند تا موی سر خود را جمع کنند و سپس با یک قیچی دسته مو را می‌چینند. این روش سرقت موی زنان در کلمبیا، آرژانتین و برزیل هم گزارش شده است.

## فرهنگ

### [نمایشگاهی درباره نقش زنان در ادیان جهان](#)

**دوپیچه وله ۱۴ آگوست ۲۰۱۳** به تازگی نمایشگاهی در شهر بن آلمان افتتاح شده که به نقش زنان در ادیان مختلف می‌پردازد. در این نمایشگاه که تا دهم نوامبر ادامه دارد، نزدیک به ۹۰ هنرمند زن و از جمله سه زن ایرانی کارهای خود را ارائه می‌کنند. در نمایشگاه "زنان در ادیان دنیا" که در موزه زنان در شهر بن آلمان افتتاح شده است، نزدیک به ۹۰ هنرمند از کشورهای مختلف جهان کارهای خود را با موضوعات متفاوتی که همه به ادیان جهان ارتباط دارند، ارائه می‌کنند. در میان این هنرمندان سه نفر نیز از ایران شرکت کرده و نقش زن در دنیای اسلام را از دیدگاه‌های مختلف پوشش داده‌اند. هما امامی، یکی از این سه نفر است. او فارغ التحصیل از دانشگاه هنرهای زیبا در تهران است. موضوعی که هما امامی برای ارائه کارهایش انتخاب کرده سنگسار است و اسم آن را "سنگ ۱۲۰ میلیمتری" گذاشته است. هنرمند دیگری که از ایران در نمایشگاه "نقش زن در ادیان جهان" شرکت کرده فیروزه گرگن-اصولی است. او در دو قسمت از این نمایشگاه به موضوع چادر پرداخته است. در بخش اول کارهایش، محرابی درست کرده است و از بازدیدکنندگان می‌خواهد که چادر سیاهی را سرکنند و خود را در آینه ببینند.

## آرمان‌شهر

### [کتاب‌خانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر](#)

هدف از راه‌اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه‌های مختلف برگرفته‌ایم و در همه جا کوشیده‌ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارائه کنیم تا خواننده علاقه‌مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

### [انتشارات آرمان‌شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در بخش حقوق بشر و عدالت، مجموعه کتاب‌ها و جزوه‌های منتشر شده توسط آرمان‌شهر در این حوزه را می‌توانید به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

### [گستره جهان](#)

در این بخش می‌توانید مجموعه انتشارات، مقاله‌ها، اسناد، اعلامیه‌ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان‌شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.»

**منابع این شماره:** [اشپیگل اینترنشنال](#)، برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر، بی بی سی، دوپیچه وله، خدمات عمومی اروپا، رادیو زمانه، رادیو فردا، سازمان حقوق بشر کردستان، کوردانه، نیویورک تایمز، فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر